Si fila duo cannabina vel chordæ fidium flexibiles & molles parallelæ propendeant, deinceps vero electrica vi imbuantur maxima, fila illa antea à se invicem paululum remota ad se invicem accedunt, ut quisque experiri potis est.

Si cylindrus horizontaliter sitis illa fila distinguat eorumque mutuam contactum impediatur, facta electrificatione, fila ad se invicem accedentia circa cylindrum flectentur, & ipsum hinc & inde amplexata necessario decurtabuntur, seu filorum fasciculus brevior evadet.

Vis est itaque fibris electrificatis, qua ad se invicem accedant & interpositis corporibus apprimantur, vis autem illa in contactu major est & crescit in ratione proximitatum duplicata, verum ab electricitate valida mirum quantum augeatur. Sæpe miratus sum acus magneticas electrificatas accedentem sequi digitum multo majori velocitate, quam si ferrum fuisset admotum: campanulas e filis totidem pendulas cum electrica virtute imbueret Illustriss. Matheseos Professor D. Jallabert, eas ad se mutuo accedere ac se modulate & argute pulsare vidit, deficiente vero vi electrica silebant tintinnabula.

Jubente anima fluidum nerveum vel perniciosissimo motu adigi, vel in citas undulationes concitari, pro confesso sumimus; verum cum vis electrica pro affricus celeritate intendatur, docente experientia, atque cum crescente vi electrica fibræ flexiles ad se mutuo accedant, verosimile videtur fore, ut ab animæ jussu fibræ carnæ musculorum ad se mutuo accessuræ sint, & in densiorem molem compingendæ.

Verum vasa sanguifera fibris carneis musculorum esse transversim vel oblique interposita, docet anatome: eaque non ita facile pressioni fibrarum cedere norunt, qui sciunt impetum cruoris trans musculos contractos adaugeri; si vero fibræ musculares, numerosis cylindris interpositis prius sejunctæ, ad sese fortius accedant, adeoque circum fibras inflexæ eas hinc & inde amplexentur, necessum est, ut in tractu suo musculus corrugetur, ut observavit in ranis Haleus, adeoque simul decurtetur & pondus appensum attrahat.

Inde vero sequitur, molem musculi firmiorem & minorem evasuram in contractione, quod ipsis oculis cernere mihi datum est in emaciato paralytico cujus musculus biceps ita prominebat ut admoto cylindro ferreo & fibris fortissime contractis, undique fere earum fasciculos ad axim musculi appressos viderem, ulna simul sursum tracta.

Ex

Ex hac muscularis motus expositione patet, quod in nulla alia hypothese fuit unquam explicatum, cur scilicet brachio in urceum aqua plenum immisso, aqua descendat contracta manu, laxata vero resurgat.

Verum, quod nostræ magis favet sententiæ, est incredibilis celeritas motus muscularis, quæ admittis vesiculis nequaquam explicari potest, ut sagax innuit Molerius in actis Academiae Parisinæ.

Positis vesiculis, velocitas fluidi nervei intra nervum musculo destinatum, est ad velocitatem ejus in vesiculis musculum constantibus, ut sectio transversa musculi ad nervi sectionem, sed cum musculus transversim sectus sit millionies amplior nervi sui orificiis simul sumptis, velocitas fluidi nervei in vesiculis millionies minor est quam in tractu nervi, seu quam velocitas qua sensatio transmittitur ad cerebrum.

Docet autem experientia celeritatem contractionum in musculis ex animæ jussu vel ex stimulo, non esse minorem velocitate sensationum, adeoque vesiculosa musculorum dispositio ad motum muscularem explicandum admitti non potest.

Frustra objiciebatur olim Willisio, qui fluidum nerveum luci analogum admittebat, nervos ab eo fluido inflammatum iri; quæ certe difficultas eos nequaquam remorabitur qui flores tenerrimos eorumque petala solis radiis exposita simul & illibata viderit, multo minus eos, qui pappos lucidos fluidi electrici cum sibilo & strepitu à ferrea lamina vibratos digitis exceperit, eos enim nequaquam calidos experietur.

Interea tamen lenem calorem à fluido electrico foveri & ab electrificatione intendi non diffiteor, hoc est enim verum *calidum innatum*, quod fluidis liquiditatem, nervis sensum, musculisque motum conciliat.

Si quis vero quærat, quo pacto potentia motrix, quæ humanæ machinæ præest, hoc fluidum in motum velocem, tum progressivum, tum undulatorium adigat, is prius explicet quid corpora gravia deorsum trudat, quid impulsa corpora per medium aera sequatur & urgeat.

THEORIA HEMIPL. G. I. E.

Hemiplegicus dicitur ille, qui in alterutro scilicet vel dextro vel sinistro latere sensus motusque muscularis vel alterutrius imminutione aut privatione laborat.

Hemiplegiam inducit immeabilitas fluidi nervei per nerveos lateri affecto prospicientes, & sive afficiatur alterutrum spinalis, vel oblongatæ medullæ lateris, hinc nervos ac proinde musculos ejusdem lateris affici consequens est.

Immeabile est fluidum nerveum, qua vi minori truditur, quam est repagulorum ipsi oppositorum resistentia; adeoque defectus sensus ac motus, vel debilitati potentie motricis, quæ fluidum nerveum impellit, vel resistentiæ ipsi oblatæ intensitati, vel utriusque simul est adscribendus.

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

D

1°. De-

1°. Debilitas fluidi nervei vel ab ejus penuria, vel ab ejus tarditate procedit.

Penuria fluidi nervei est in ratione composita jacturæ prægressæ directe, & reparationis inverse.

Jactura fluidi nervei cæteris paribus est proportionalis *evacuationibus* sensibilibus ut diarrhoeis, vomitibus, hæmorrhagiis, sudoribus &c. & insensibilibus ut perspirationi insolitæ: iterum respondet *conatibus* editis, in quibus ut vires absumentur ita & fluidum nerveum amittitur, unde à doloribus ac pathematis exhauritur fluidi nervei promptuarium.

Reparatio fluidi nervei fit per pastum & somnum, adeoque eo minor est, quo major abstinentia à cibo & potu & quo vigilæ protractiores sunt.

Tarditas fluidi nervei eo major est, quo potentia motrix minores conatus exerit: velocitas enim omnis fluidi est ut radix virium ipsi applicatarum; in infantibus & senibus potentia motrix minores vires exerit ut docet experientia, adeoque minor est in illis quam in adultis, & in convalescentibus quam in sanis, & in pituitosis quam in biliosis fluidi nervei velocitas: verum vires suas non impendit potentia motrix, quæ sanitatis conservationi & restitutioni invigilat, nisi à motivis determinetur, & quo motiva sunt urgentiora cæteris paribus eo majores vires exeri videmus; adeoque contrariorum ratione, si nulla sint motiva ad agendum determinantia, fluidum nerveum torpescet & in partes non immittetur; aut si motiva urgeant ad fluidum nerveum certis partibus impendendum, in alias partes minor aut nullus erit influxus.

Hoc advertendum velim, eum in finem potissimum motus organa animalibus esse concessa, non solum ut sibi necessaria victum scilicet concilient, sed etiam ut noxia fugent & removeant; artus quidem externi, voluntati subditi, sunt eximia instrumenta ad bonorum captationem & malorum remotionem; verum organa interna & nervis sunt prædita ut quod placet sentiamus, & quod nocet noscamus, & fibris muscularibus dotata, ut grata retineamus & in usus nostros vertamus atque ut ingrata rejiciamus: voluptas itaque & molestia sunt potissima, quæ nos ad agendum incitant motiva: sic fames ad alimenta quærenda, masticanda, voranda, digerenda nos determinat, molestia in stomacho ad nauseandum & vomendum nos excitat, atque illa conamina non fortuita sunt nec vana, sed in finem animali utilem vergunt, atque per aptissima organa quasi selecta, exercentur.

Cum itaque potentia motrix vel somno vel sopore obruta, nullam voluptatem, nullamque sentit molestiam, tunc nullum est motivum quo ad agendum excitetur, unde licet vires non deficient, nullus in hoc casu motus muscularis exercetur, & in ipsa vigilia omnis labor, omne negotium negligitur: videmus quotidie infantes ita torpidos & hebetes, ut incuria & negligentia sola detenti motus linguæ ad loquelam necessarios omit-

tant,

tant, sicque muti videantur, usquequo verberibus vel minis excitati, hisce conatibus assuescant, & loquelam exercent.

Sunt qui gravi pathemate detenti, omnes motus musculares supprimunt, imo vix sentiunt impressiones externas, sic narrat Divus Augustinus se vidisse Monachum, qui quoties vellet vi suæ imaginationis extaticus factus, vellicationes quasvis nullatenus sentiret; & observavit Tullius adolescentem, qui passus repulsam ab amasia sua, in morbum soporosum inciderat, e quo non excitatus fuit, nisi cum amasiæ gratiam ipsi restitutam admonerent.

Sunt etiam qui metu doloris, à motu recrudescens, ab omni exercitio abstinent, licet viribus sufficientibus polleant; sic à viro fide digno audiavi quendam podagricum multos annos lectulo suo affixum, & omni motui inhabilem creditum, movendi facultatem illico recuperasse, cum nefarii quidam fanatici lectulo ignem supposuissent, & ipse miser fumo suffocatus & flammis circumdatus, se mortis imminenti periculo per fugam celerem eripere fuit coactus. Similem historiam narrat de paralytico Valleriola Doctor Monspeliensis, libr. 2. obs. 4. nec non docet historia romana, adolescentem dudum mutum vocem illico recuperasse, cum patrem suum à milite mox trucidandum cerneret, a quo militem clamando deterruit.

Mirum certe videtur, quod ubicumque cerebrum & cerebellum vulnere confodiatur, ulcere exedatur, fractura vel infarctu inflammatorio prematur, tunc exoriatur appoplexia, vel hemiplegia; interea tamen organa vitalia ut cor & pulmones, quæ ex locis in cerebro diversis nervos suos mutuuntur sua munia, vires suas fervent, cum cæteri vel totius vel dimidii corporis muscoli in paralytim delabantur, & sensu motuque destituuntur.

Hanc organorum vitalium prærogativam tribuunt multi texturæ firmiori cerebelli, ex quo nervos vitalibus organis prospicientes proficisci tantum existimant, atque ex eo quod cerebellum firmiter sit, ipsum hisce pressio- nibus & infarctibus minus obnoxium pronunciant.

Verum viginti & ultra experimentis compertum est, cerebello non majorem esse quam cerebro firmitatem, præterea falsum est ex solo cerebello cor & pulmones suos nervos mutuari, vel saltem illud gratis assumitur, demum textus cerebelli firmior non impedit quominus inferiatur, inflammetur, vulneretur: imo errant qui experimenta huic sententiæ velificantia citant; aiunt nempe ablato in cane cerebello & pari velocitate in altero cane cerebro, prius illico mori, altero multo diutius superstiti, cum duodenis & ultra canicidiis expertus sim, non citius enecari eos, quibus cerebellum quam quibus cerebrum avulsam est, & ambos per horæ quadrantem & ultra superstiti fuisse.

Memini etiam, quinque ab hinc annis virum quadragenarium, cui occiput à lapsu vehementer percussum fuerat & fractum, octo dies gravi caro

laborasse, quo extincto & aperto abscessum in medio cerebello invenimus digito indici capiendo parem & qui certe vita per aliquot dies superstite cerebellam vitiaverat.

Nonne verosimile videtur, fluidum nerveum tunc temporis, per alios nervos à cerebro oriundos, in cor immitti tanta vi, quæ motum cordis integrum reparare queat, & influxum ex nervis obstructis compensare? certe si potentia motrix, quæ corporis tutelæ invigilat, conamina ad vitam protrahendam necessaria totis viribus exerere debet, ea pressa, vulnerato alicubi cerebro vel cerebello, quidquid habet fluidi nervei in nervos cardiacos & pneumonicos immittere tantum curat, neglectis artuum ad vitam minus necessariorum motibus, quibus tamen exigua vis superstes impendi & incassum exhaustiri posset.

Ast regerent Neoterici potentiæ motrici sensum & intelligentiam ad hoc opus esse supponendam, à quo sunt alienissimi: verum si concedamus ipsis animalia esse mera automata, non tamen inficias ire possunt, quin artificiosa eorum machina à summo Creatore ita aptari potuerit, ut illi motus præcisè sequantur, quos principio intelligenti vel sentienti tribuere videmur.

Interea ne præsumant Neoterici motus illos vitales ut cordis, ex legibus mechanicis & hydraulicis deducere se posse, nisi ad potentiam motricem continuo agentem confugiant; si credant Alphonso Borello mechanicorum principe. „ Sensus evidentiâ demonstrat quod principium & causa „ effectiva motus animalium sit anima, atque id nemo profecto ignorat, „ cum animantia per animam vivant, & durante vita motus in eis perseveret, „ extincto vero animali, id est non amplius anima operante, machina „ animalis omnino iners & immobilis relinquatur.

Interea visum est colendissimo aliunde viro Boerhaavio, cor esse mobile perpetuum, quod scilicet à fluido nerveo movetur ea tantum vi, quam ipsi cor conciliavit, atque sic, ait ille effectus est prior sua causa. Vide orationem octavam *de Honore medici naturæ servitute*. Quam sententiam nemo certe amplectetur qui noverit mechanicam. Ut fluidum nerveum cordi movendo sufficiat, necessum est ut ejus velocitas sit fere 32400 pedum intra secundum, ut vidimus, verum eam velocitatem nequaquam mutuari potest à sanguine cerebrum irrorante, cum ipse sanguis in aorta non ultra semipedem quovis secundo percurrat, atque cognitum sit, ex legibus hydraulicis, & anatomix, sanguinem in ramis ultimis aortæ 5000 vicibus esse tardiores quam in trunco.

Præterea vix decima pars sanguinis à corde emissi ad cerebrum pertingit, sed vis contractiva cordis sanguini impressa per totum sanguinem distribuitur, ergo vis cordis sanguini toti impressa decies major est ea, quæ sanguini cerebri & cerebelli impertitur, quæ si tota in cor movendum impendatur, decies adhuc minor est, quam quæ cordi movendo sufficit; absurdum enim est, ut norunt mechanici, effectum esse sua causa majorem &

& in machina hydraulica perfectissima maximus effectus qui produci potest, est ad vim fluidi moventis, ut 4 ad 27, ut D. Parent, Bernoulli, Pitot, Belidor, demonstrarunt.

2º. Resistentiâ fluido nerveo musculos contracturo opposita, est vel in nervorum tractu, vel in artu movendo.

Nulla est in humana machina, quidquid in contrarium afferant scholastici, resistentiâ insuperabilis in se, & omnis resistentiâ ad molem movendam reduci potest, quæ nisi infinita sit, à corpore quovis impetente in motum agitur: si vis fluidi nervei nequeat sibi viam facere per nervos, etiam si vi consueta protrudatur, hoc indicat resistentiâ in nervis adactam.

Resistentiâ adaugetur, tum in fibris medullaribus, tum in tractu nervorum, vel vitio fluidi nervei, vel vitio fistularum nervearum. Vitio quidem fluidi nervei, si lymphâ nervea, quæ hujus compositionem ingreditur, viscida nimis sit, à vaporibus acidis vitriolicis, qui ex mineris metallorum emanant, unde metallurgi hemiplegiæ sunt obnoxii; si frigore potissimum humido fuerit densata, unde à frigore stupores & paralyses sæpius oriuntur; si sanguis viscidus, serophulosus, rachiticus &c. similem lympham nervis suppeditat.

Vitio ductuum immeabilitas fit, si propter tumores in tunicis nervorum, vel in partibus vicinis adnatos, inflammatorios, schirrosos, serophulosos, varicosos, aut alios quovis molles, aut si propter excrescentias carneas, osseas ut exostoses, si propter distorsiones, luxationes, fracturas, nervi tum in cerebro, tum in spinali medulla comprimantur.

Idem enim nervis compressis accidit ac filiis electrificatis, si corpora extranea majora propius admota fuerint, fluidum scilicet electricum à via divertitur, & in corpora prementia diffusum in filiis deficit. Sic si filum electrificatum quis in tractu presserit, vel digito tetigerit, illico deficient in aliis fili punctis scintillæ, à fortiori vero illud fibris nerveis accidit, quoniam vim electricam multo minorem obtinent.

Notum est fila etiam ferrea debilius electrificata, nullas scintillas emitte, si in tractu humectata fuerint, aut sordibus humidis conspurcata; non mirum itaque fibras nerveas serosa colluvie, ichore, pure effuso inquinatas vim motricem & sensiferam amittere; hinc ab hydrocephalo, non solum comprimuntur fibræ medullares; sed etiam fluidum nerveum absorbetur, proindeque eo nervos defraudari necessum est.

Si demum vulnerentur, transversim secentur, aut ulcere exedantur nervi, soluta continuitate fibrarum, nulla sensifera nec motiva facultas transmitti potest, cum enim fluidum electricum in humano corpore non electrificato, debile sit, nec ultra superficiem fibrarum nervearum promineat, idem accidit ac chordis & filiis debilius electrificatis, & ab invicem dilatis, in quibus vis electrica intercipitur.

Si ea ratione immobilis sit musculus quia resectus, adeoque ulterius

contrahi nequit, vel quia artus pondere immenso, aut rigiditate & ankylosi suæ flexioni resistunt, ea certe vitia paralyfim non constituunt, adeoque in hemiplegiæ theoriam non sunt refundenda.

Sunt qui nervos alios motui, alios sensui tantum dicatos fingunt, ut explicent quare in hemiplegia motus supersit, sensu deficiente vel vice-versa, & quare cum membra convulsive moventur ut in epilepsia, sensu tamen destituantur. Verum contrarium docet experientia, cum enim in statu sano nullum est punctum assignabile & tenuissima acicula pungendum, quod non sentiat; nullum est pariter quod fibris nerveis sensiferis destituatur, verum si nullum punctum fibris sensiferis careat, & corpora diversa eundem locum replere nequeant, nullibi locari possunt nervi motorii, qui simul non sint sensiferi.

In hemiplegia motus partis sæpe viget, ut in manu, licet cutis eam partem contegens sensu careat, nec mirum est, tunc enim nervi cutanei soli laborant, ut sæpe vidi à phlebotomia circa carpum instituta, nervi vero motorii ipsique muscoli manus motores per ulnam diffusi, sunt illibati. Nil impedit etiam quominus nervi ad musculos pertingentes viantur, dum nervi cutanei sunt liberrimi, unde motus deficit, sensu superfluo.

Ad sensum sufficit libertas fistularum nervearum & fluidi electrici continuitas, & tunc à levissimo contactu, fluidum electricum vibratur, concutitur, non secus ac in elastorum tenuissimorum serie, si ultimum vel levissime vibretur primum illico succutitur, verum ad motum muscularem vis multo major & forte translatio fluidi nervei à cerebro in musculos est requisita, cum itaque datur solummodo libertas fistulæ nerveæ, & vis sufficiens ad fluidum immittendum deficit; non mirum est si sensus in eodem nervo supersit per quem motus exerceri non potest.

In apoplexia languent omnes artus, cordis & pectoris motu superstite, in epilepsia vires vitales vigent ac vires artuum intenduntur, atque in utroque morbo nullus in organis externis sensus est. Verum advertas quæso nunquam graviori pathemate percelli animum, quam cum ipsius sedes, cerebrum scilicet subitanea obstructione, labefactatur, tunc metu mortis nequaquam panico mens stupet, & quoniam sensatio major minorem obscurat, aliis impressionibus, externis scilicet, ut pote minoris momenti non afficitur; interea tamen ipse metus mortis, conamina ad vitam perennandam necessaria, & jam ab ortu consueta, scilicet motum cordis & pulmonis suadere videtur; non mirum itaque si quamdiu vires supersunt, tamdiu motus illi perseverent; imo quoniam in insultu apoplexiæ aliquandiu perseverante, fluidi nervei non satis secreti penus fere exhauritur, exigit principii intelligentis, quodcumque fuerit quod œconomix animalis præest, providentia, sive numen summum, sive mentem humanam intelligas, ut quidquid est nervei fluidi adeoque virium, salubri parcimonia in organis vitæ actuandis impendatur, & ab organis ad vitam ac-

tualem minus necessariis detrahatur, unde non mirum si vigente vi cordis & respiratione, nullus sensus supersit.

In epilepsia dantur per pauca minuta conatus convulsivi, quia contractis valide meningibus, forte in eum finem, ut obices in cerebri cortice reperiendi vincantur, & infarctus resolvantur, fluidum nerveum simul in continuos nervos exprimitur; verum principium sentiens in tam gravi pathemate, leves vellicationes artuum non attendit; leves dico, si enim graviores sunt ut ab assumpto emetico, ab scarificationibus, & vincuturis, tum apoplectici, tum epileptici sensum extorqueri videmus. Quod autem grave pathema hos insultus comitetur vix ullum est dubium, cum plures epileptici, accedente insultu, & vocis querulæ accentibus & oculis & toto vultu summum terrorem, quo percelluntur, manifestissime demonstrent.

Nec contra nostram sententiam quidquam facit, eorum quæ in paroxismo perpeffi sunt oblivio, cum haud dubium sit, nos inter dormiendum somnia molestissima, summosque angores perpeti, quorum tamen evigilati sæpe nullatenus recordamur.

Artus paralytici quandoque successu temporis marcescunt & emaciantur; si scilicet fluidi nervei appulsus omnino suppressus sit, fibras nerveas ex quibus fere omnes partes molles constantur exsiccari, adeoque emaciari necessum est; maxime si fluidorum acrimonia concurrat; verum si diathesis serosa fibras relaxet, quoniam deficiente motu musculari, fibræ more solito nequaquam contractæ, sero imbibenti excutiendo sunt impares, & languet partis perspiratio, adeoque vasa laxari & appellentibus fluidis minus contraniti necessum est; unde distenduntur; & pars paralytica in majorem molem excrescit.

Interea tamen si nulla in sanguine fuerit dyscrasia, fieri potest, ut artus paralyticus consuetam firmitatem & molem fervet per aliquot annos, cum etenim sanguis totam quam habet vim ad circulandum à corde mutuatur, & per vasa magis minusve elastica, ut arterias, venas, lymphatica, æque libere prevolvatur, nil impedit quominus circulum suum per artus paralyticos absolvat, adeoque in parte nullum tumorem procreet, & certe si pulsantem in latere paralytico & in sano exploremus arteriam, non illius quam istius debiliorem aut minorem inveniemus pulsum; atque errant illi qui vasorum elasticitatem ad circuitum sanguinis necessariam esse contendunt, cum vasa utcumque elastica nullum novum ea ratione motum liquidis impertiant, atque ut norunt aquileges, per ductus plumbeos æque libere provolvantur fluida ac per coriaceos & vitreos, modo cætera paria sint.

Nullum fere observavi inveteratum hemiplegicum, in quo artus affecti non forent & rigidi & contracti; hemiplegici tamen qui ab epilepsia morbi sui natales ducunt multo minus rigescunt aliis. Atque notatu dignum pendulum esse humerum, ulnam vero à bicipite potissimum decurtato horizontali.

taliter flexam & digitos sæpius omnes ita contractos & rigidos, ut potius frangantur quam explicentur, atque aliquoties ungues intra volam manus foveas suas cudant.

Non immerito itaque veteres methodici paralyfim aliam à laxitate, aliam ab strictura deducebant, atque erronea videtur paralyseos definitio à Neoteriis accepta, scilicet motus sensusque privatio cum partium laxitate.

Hanc autem rigescentiam deducere pronum est, ex eo quod articulorum capsulæ & tendinum vaginæ sua sinovia destituantur, quæ cum à musculorum motu debeat exprimi, & uberius secerni, artus inertia supprimitur.

Contrahuntur vero vi sua elastica musculi flexores fortius extensoribus, quia tum numero tum mole potentiores sunt.

Frigent ut plurimum partes paralyticæ, quia fluido electrico per nervos influxuro, destituuntur, huic autem fluido caloris nativi maximam partem esse tribuendam haud dubium nobis videtur; adde quod partes igneæ defectu motus muscularis minus in artu paralytico extricentur. Hemiplegici tamen ipsi nec frigore hyberno, nec æstu æstivo afficiuntur.

Observavi pluries manus paralyticas interdum valide contractas, noctu & potissimum horis matutinis sponte explicari, cum scilicet calore lectuli fluidum electricum harum partium nervos pervasit, sed hoc phænomenum sæpius paralyticis pridie electrifatis accidit.

Ab aliquot mensibus observavi paralyticam mulierem à sex annis hemiplegicam e sinistro latere, in qua nisi catharsis singulis mensibus instituitur, totum latus sinistrum mire convellitur per plures horas, ac deinde per dies aliquot tremore convulsivo agitur: simile phænomenum plures observarunt Authores, & merito pro epilepsiæ paroxismo hunc insultum reputant.

Inde vero nonne pronum est conjectare paralyfim non à nervorum obstructione absoluta, sed defectu vis sufficientis fluidum nerveum in has partes dirigentis exoriri? unde in gravi epilepsiæ pathemate partes etiam paralyticæ convelluntur.

THERAPEIA HEMIPLEGIÆ.

Dogmaticæ therapeiæ primus canon est, ut causam morbi, quam cognitam supponimus, per ejus contraria destruas: paralyseos causa est immeabilitas fluidi nervei a cerebro in musculos & ab organis ad cerebrum tendentis: adeoque vis fluidi nervei minor quam est ductuum ejus seu fistularum nervearum resistantia: operæ pretium est igitur ut vim fluidi intendamus in majori ratione quam est nerveorum ductuum resistantia, seu quod eodem recidit ut hanc resistantiam imminuamus, vel hanc vim adaugeamus.

Vis fluidi nervei adaugetur, aucta ejus mole & copia; cum deficit propter

propter inediam, evacuationes, ea analepticis, adstringentibus, cardiacis restituitur. Si propter vigiliis, labores, dolores, hypnoticis, anodynis, quiete restituitur: verum ex ea fluidi nervei debilitate, vera non constituitur paralyfis, licet ejus concursu paralyfis intendatur.

Eadem fluidi nervei vis adaugetur sub eadem copia, cum potentia motrix ad agendum stimulat, vel cum ipsi fluido velocior imprimatur motus a causis externis. Potentia motrix torpida, stupida, ad agendum excitatur pathematis vividis, ut ira, furore, vindictæ cupidine, unde ab illis pathematis excussas paralyfes narrant plurimi, & irasci paralyticos jubet Galenus; stimulat & in motum agitur, potissimum vellicationibus & stimulis physicis ut affricu calido, sicco repetito, sinapismis, urticatione, cujus ope aliquot paralyticos sanasse refert Medicus Monspelienfis Arelate Medicinam faciens; fustigatione, quam Itali *battitura*, vocant & in hocce casu commendant; huc puncturæ ex scintillis electricis, fervor & rubefactio ex aquis thermalibus, ammochasia, &c.

Resistentia fistularum nervearum imminuitur, si lymphæ tenax & viscida, quæ ipsos infercit, solvatur, discutiat, spirituosis, aromaticis, thermis sulphureis *de Barrege*, *Banières*, &c. apud Bigerros, *de Bagnols* apud Gabalos, *de St. Laurens* apud Helvios, vel debilioribus ut *de Rennes*, *de la Malou* apud Occitanos, *d'Aix* apud Gallo Provinciales, &c. quæ omnes si materies acres simul & viscosæ, rheumaticæ, colicæ, arthriticæ, syphiliticæ paralyfim foveant, in ægris vividis, siccis, macilentis, sunt anteponendæ. Tum thermis, sale marino fetis, quales sunt Balerucanæ apud Occitanos; *Bourbon-Lancy* in Burgundia, *Bourbonne* in Campania, *Digne* in Gallo-Provincia, aut sale fontano alkalino turgidis, quales *de Vichy*, *du Mont-d'Or* in Arvernia, *de Ste. Reine*, *de Bourbon-l'Archambault* apud Gallo-Boios, *de Pougues* apud Nivernenses, &c. quæ tum præstant, cum temperamentum pituitosum, humores inertes, solida laxa sunt.

Hæ autem aquæ thermales præmissis præmittendis, ut venæ sectione, catharsi, jusculis aperientibus, adhibentur forma potus balnei, tum in fonte, tum in cupa, embrochatione, hypocausto, tum earum lutum cataplasmatis instar applicatur.

Rursus resistantia in fistulis nerveis imminuitur tollendo per auxilia medico chirurgica ossa fracta, luxata, excrescentias carneas, osseas, tumores sanguineos, pituitosos, quibus nervi, spinalis medulla, cerebrum, vel cerebellum comprimuntur, atque si a causa interna oriatur hæc pressio, plethora phlebotomiis, abstinentia; lymphæ, feri copia, catharticis, diureticis, sudorificis, detrahenda.

Cum autem hemiplegia a causis internis orta, apoplexiæ, epilepsiæ, caro succedens, consuetis remediis resistit, atque lympham viscidam & inertem, solidorumque atoniam pro suis principiis agnoscit, ea utcumque hæctenus conclamata, immedicabilis habeatur feliciter vel sanari, vel

levari potest invento nuper artificio, quod *electrificationem* vocant. Globus vitreus circa axim velocissime rotatus manu, vel pulvillo confricatur, juxta ipsum extenditur filum ferreum, vel lamina ferrea prælonga, quæ fluidum electricum excipit, & si quis placentæ e resina confectæ, vel scabello fericeis funiculis suspensio, insilens, vel globum, vel laminam ferream tetigerit summis v. g. digitis, is vi electrica manifesta dicitur imbutus: Hunc si alter non electrifatus, vel debilius electrifatus contingat, illico scintilla lucens & crepitans utriusque dolorem punctorium inferens, vibratur: Hæc est vulgarissima *electrificatio*.

Si vero quis manu teneat vitrum aqua potissimum calida plenum, in qua mergatur filum ferreum electrifatum, altera vero manu scintillam ex filo ferreo cieat, is illico valide succutitur, & ea operatio *commotio* vocatur; sunt qui nuper globum vitreum resinis, gummatibus aliisque hujusce generis medicaminibus, intus obduxerunt, & inde vim resinæ medicam ut catharticam gummi guttæ, scammonii, diureticam balsami, &c. in electrifati hominis, corpus transire contendunt, atque tali methodo tres ægros a se curatos & sanatos refert D. Pivati in epistola ad D. Zanoti, cui titulus est, *electricitas medica*; alii vero hæc medicamina tantum manibus foveri & retineri jubent, cum electrificatio peragitur, atque hac methodo ab scammonio alvum moveri testatur D. Winckler, sed experimentum Taurini, Genevæ, Parisii, Veronæ, & nuper Monspelli institutum nequaquam eo modo successit.

Electrificationem simplicem nos adhibuimus per mensem unum aut alterum singulis diebus ad horæ quadrantem vel semihoram, deinde post tres vel quatuor dies *commotionem* addidimus, quam *partitam* vocamus, quæ scilicet a pluribus simul hominibus manu se contingentibus, & veluti restimducentibus excepta mitior semper visa fuit, quam si unicus homo phialam teneret, & altera manu scintillam educeret. Commotiones autem similes plures quavis die patiebantur nostri hemiplegici.

Tres hemiplegicos (autumno recens elapso, ab artifice quodam strenuo electrifatos observabam sedulo; deinceps vero a mense Januario ad Aprilis usque medium, numerosa hemiplegicorum cohors electrifata fuit, curam, locum aptum, & ministros suppeditante spectatissimo Viro D. Deide de Montblanc, in suprema subsidiorum curia Senatore integerrimo, sepius præsentibus illustriss. Medicinæ Professore D. Haguenot, & Medicinæ Doctore clarissimo Chaptal, ad hæc autem tentamina pro sua humanitate & magnificentia, nos omnes excitabat, tum impensas necessarias sufficiebat hujusce provinciæ Præfectus, Regi a privatis consiliis, omni major elogio D. Le Nain.

Viam autem electrifandis hemiplegicis præmonstraverant Viri peritissimi, ast potissimum, anno recens elapso Professor Matheseos Genevensis supra laudatus, cujus consiliis & suavissima utor amicitia, nuper vero D. Pivati, Medicus Italus, Professor Bononiensis D. Verati, qui felici successu plu-

plures paralyticos & rheumatismo ac sciatico dolore cruciatos sanaverunt; Parisinis quidem Philosophis ac Chirurgis non ita felices esse contigit, forte quia ægros a vulnere vel fractura paralyticos, vel alios a causa interna hemiplegicos, parcius & rarius quam par est, ut per duas vel tres vices, tantum electrifarunt; nos vero qua arte huc in therapeia usi fuerimus, & quisnam fuerit eventus in hac opella palam facimus eo candore, qui probos viros, nequaquam novitatis illecebris delusos, decet.

En itaque quid valeat torrens fluidi ignei, velocissimus, in nervis tenaci lymphæ obstructis, laxis, quos penitissime pervadit, & strenue titillat, & num a sera & matura quondam experientia majores successus expectandi sint, judicent sapientes, qui electricas operationes tentare non dedignantur.

Omnino rationalis est hæc curandi methodus, electrificatione vis additur fluido electrico sopito, & nervos difficilius pervadenti, fit via vi, rumpuntur aditus nervorum viscidis phlegmatibus oclusi; nervis elasticitas, libertas, sensibilitas, eorum fluidis copia, velocitas, electricitas pristina restituntur; unde non mirum si hemiplegia tollatur, vel in inveterato & perditio rerum statu, sublevetur.

Quamdiu fluido electrico per omnes nervos diffuso muscoli omnes æqualiter pervaduntur, nulla singularis contractio, quia si vires æquales æqualibus addantur, omnia remanent æqualia ac in æquilibrio; verum si admoto digito, vel quod præstat, cylindro ferreo, aureove fluidi, electrici impetus in datum musculum determinetur, illico musculus ille contrahitur, succutitur & repetito experimento liberatur.

Hoc speciosum phænomenum primus observavit illustriss. Genevensis Professor in brachio hemiplegici, scilicet pro diversitate musculorum, e quibus eliciebantur scintillæ, diversas partes flecti vel extendi, ita ut (quod milies repetii) pro lubitu philosophi, hemiplegicus licet invitus & mirabundus, hunc vel illum digitum abducat, adducat, flectat, extendat, aut eductis e collo scintillis renuat, vel annuat: quas observationes si quis attente pensitet, is non difficile concessurus est, fluidum electricum nervis implendis musculisque contrahendis aptissimum esse, adeoque pro fluido nerveo habendum esse, quod probandum susceperam.

Observatio prima. Hemiplegia imperfecta cum amblyopia & lumbagine. An. 1749, mense Januario.

Garouste, lecticarius, 70 annos natus, statura procera & habitu corpulento donatus, electrifandus accessit: decem ab hinc annis hemiplegicus erat, ita ut adhibitis omnigenis medicaminibus superesset summa crurum debilitas, nec sine labore, morulis & baculo progredi posset, oculo lateris affecti omnino orbis, altero difficillime videret, nec minuta litterarum elementa legeret, manus affecti lateris debiliter moveretur, & quasi non sua foret, nequaquam corpora in ipsa contenta perferiret, ast tantum fornicationis obscuram perceptionem haberet. His adde *Lumbaginem*, qua ita

urgebatur, ut sedens nulla tenus sine adstantium adminiculo surgere valeret.

29. die Januarii. Electrificatus est, scintillæ, ex manu digitisque stupore affectis, elicita, mox ex oculi cæci confiniis; ad semihoram extenta est electrificatio.

Nocte sequenti solito altius & pacatius dormivit, sopita tussi & excretionem, quæ eum noctu defatigare consueverant.

30. Iterata est ut prius electrificatio. Urgente frigore latus frigidum & debile pannis calidis cubitum iturus sibi confricari curavit.

Noctu oculus cæcus magnam aquarum profudit copiam

31. Iterata est ut prius electrificatio, & commotionem partitam, cum aliis sex hominibus restim ducendo quinquies expertus est. Vespere pannis calidis confricatus.

Februario noctu, ambo oculi multum lachrimati sunt, mane multum lætatus est, quod altero oculo acutius cerneret, imo minutulas precum suarum litteras legeret; mirabundus testatus est se in tribus paralyticae manus digitis sensum tactus recuperasse, stupidis adhuc indice & pollice,

1. Februarii vespere, ut mos est, electrificatio, commotio partita, scintillarum ex digitis excitatio. Per dies sequentes abfuit.

Noctes ambas prægressas anxie, & infomnis transegerat, pulcibus undique vellicatam se reputans in medietate corporis paralytica, ast errorem suum lumen allatum discusserat; interim se leviolem solito & alacriorem persentit, & baculum abjicit.

4. Febr. Iterata electrificatio, & partita commotio. Quæ ipsi visa est multo validior. Sequenti die, visum roborari, incessum facilius peragi, oculos noctu lachrimari.

6. 7. Eadem ut prius. Eo discrimine, quod per biduum, motum in latere sano corporis insolitum, velut ab angue se explicante & replicante persentiret.

8. 9. Frigore tempestatis apud se stetit. 10 electrificatus est & 13, 14 ad 19. eadem ut prius, noctu lachrymarum effluxus, visus ex oculo debili, acutior, & demum lumbago vetus omnino sanata.

23. Omnia ut prius, sed præterea manus lateris affecti, fortior, crura omnino libera & expedita.

26. Index prius stupidus jam sentit, pollex etiam paululum, de cætero sanus veges & expeditus, si oculum dudum perditum excipias.

Aprili mense, quo hæc scribo bene se habere pergit.

En hemiplegiam imperfectam quidem sed pro insanabili antea habendam cum amblyopia & lumbagine in septuagenario, contra omnium spem, sanatam, electrificationes ultimæ alternis fere diebus repetebantur, & vix ultra horæ quadrantem extendebantur, quia ægrotantium numero obrutis, vix ad singulos tempus suppetebat.

Ecce primum exemplum illachrymationis artificialis, cujus ope oculus acu-

acutior evadit ad videndum, simulque materiæ medicæ novum suppeditatur evacuantium genus, ab ophtalmiatri non spernendum.

Mirabar in hoc ægrotante duplicem in digitis sensum, is quidem corpora digitis continua per nervos contactos percipiebat, verum ob stuporem digitorum ipsa ab invicem distinguere non poterat; digiti puncti dolabant, attamen tactus sensus abesse videbatur, qui corporum contactorum exploraret discrimina. Æger degit *au Campnau*.

Observatio II. Hemiplegia vinosa vetus in brachio perfecta cum Pfellismo.

Samuel servus, quadragenarius, vino deditus, dudum hemiplegia dextri lateris detentus, ad nos pedibus progredi nequaquam poterat, vix electo surgebat, interea linteis calidis ad pedes admotis, simulque unctis genibus & pedibus oleo laurino cum unguento de althæa, intra dies paucos melius habuit, & ad jatreiam electricam scipioni innixus pedententim & ægre se contulit. Lingua paralyti imperfecta laborans voces distinctas pronunciare non poterat, sed verba ebriorum instar frangebat, ut vix intelligi possent. Brachium pendulum, ulna tamen horizontaliter inflexa gerebat manum ad angulum fere rectum inflexam, digiti vero ita rigidi, & simul contracti, ut nec manus extendi, nec digiti vi adstantium aperiri valerent, sensus autem nullus, macies in toto brachio summa, color subluteus, frigus qualis atmospheræ, crus ejusdem lateris debillime movebatur, marcidum, sensu aliquali præditum.

29. Die mens. Januarii. Supra placentam e resina confectam, insistens electrificatus est, & brachium linteis calidis confricatum. Ast sine ullo effectu.

30. Iterum per semihoram electrificatus est. Digiti manus minus inflexibiles visi sunt.

31. Idem. Nec non manus & brachium pelle vervecina lanata obducta sunt.

1. Februarii. Tres priores digiti manus paralyticæ extensi sunt, & aliquatenus moventur. Simulque incessus multo firmior. Hoc successu incitati commotionem partitam adhibuimus. Cuneo ligneo intra manum immisso, ut sensim extenderetur.

3. Febr. Quartus digitus semi extensus & mobilis, crura expedita, noctu puncturas vividas in partibus paralyticis persenserat. Lingua expeditius & distinctius voces proferebat. Iterata electrificatio & commotio.

4. Accessit strenue incedens, scipionem non manu, sed brachio suppositum gerens, lætus dixit ita se valere brachio, ut ad folium ludum exercendum paratus esset. Interim dixit sibi pedes digitos noctu doluisse, quod laurino oleo sedaverat. Auricularis manus digitus, qui prius inflexus sub aliis semper latuerat, jam fere explicatus. Color brachii ac manus ad naturalem accedebat, lamina papyracea imam ad ulnam circumposita peripheriam hujus dimensi sumus. Iterata electrificatio & commotio.

5. Melius habebat, aut paralytico brachio identidem dolebat.
7. Lingua & loquela expedita, brachium prius mitella involutum, jam extrahebat & paululum elevabat: usque ad clavicularem altitudinem, ultimi digiti manus flexiliores, magis explicati, levis in crure debilitas. Electricifatus est.
9. Eadem ut prius, sed puncturæ leves in femore paralytico.
10. 11. 12. Puncturæ in utraque tibia, scintillas ex illius ulna eliciebant duo simul adstantes, ut acceleraretur curatio.
14. Digni dudum fere patuli, jam flexibiles sunt, calor & color manuum naturali similis, cuneus ligneus major in dies adhibetur. Elicuntur ex brachio & ex cervice scintillæ.
17. 18. Ita robusta manus evasit, ut cuneum ligneum, quem manus paralytica tenebat, vix ab adstante quovis auferri posset. Lignei loco ferream manu comprehendit, 7 libras pendentem, quo satis valide mensam percussit.
19. 21. 25. Manus multo minorem in dies cum ulna angulum constituit, seu erigitur. Manum apud se exercet æger, ut vires majores assumat.
27. 28. Petasum manu paralytica, jam omnino recta, e capite aufert & reponit libere, sedile hac manu gestat ambulando; iteratur electricifatio.
1. 2. Martii. Petasum tollit e capite satis decenter.
3. 4. Dignus auricularis flexibilior est. Cum æger optime se habeat, jam vino se fere singulis diebus onerat.
8. 9. & 10. Vires crescunt, ita ut manu paralytica baculo armata conjugem strenue castigaverit.
13. 14. Venæ manuum, quæ nullæ antea fuerant, turgere videntur, ut in sanis. Peripheria brachii duabus in ima, quatuor in suprema parte lineis excreverat. Sic sanus recessit.
- Aprili mense vires recuperatas, otiose deambulando & comotando adhibuit, & tum ratione frigoris hiberni, tum ratione, meri quod assatum bibere pergit, crura paululum debilitata sunt, sed vires in manu & brachio perstiterunt. Degit juxta templum multiplicantium,
- Scholium.* Ex hemiplegicis plures sunt, quibus crura restituuntur, aut saltem vires recuperant, cum paucis brachia convalescant, forte quia plus exercentur crura quam brachia, cum utraque crura ad incedendum necessaria sint, & unico brachio quis laborare, aut necessaria sibi capere possit.
- Qui partium laxitatem in paralytico definitione reponunt, magis ex museo, quam ex nosocomio scribunt, cum ex viginti antiquis hemiplegicis, 19 numerari possint quibus artus ægri sunt validissime contracti & rigidi. Contracti inquam, seu in quibus flexores ulnæ, carpi & digitorum rigidi & extensores vix unquam decurtantur. Isti autem sunt numero pauciores, curati sunt, aut crassitie minores flexoribus.
- Observatio III.* Hemiplegia inveterata,

Brun Lecticarius, 56 annos natus, à 18 mensibus hemiplegia laborat, quæ Balerucanis thermis multum imminuta, summam tantum in brachio sinistro debilitatem reliquit, quod ægre ad faciem usque attollere valet, tibiæ vero sunt rigidæ, & inflexibiles adeo, ut ægre baculo innixus, incedat.

Singulis fere diebus per semihoram à die 29 Januarii 1749, usque ad medium Februarii electricifatus est per semihoram initio, additis statim frictionibus calidis, deinde scintillæ e partibus affectis eliciebantur, ac per viginti dies hisce addebatur partita commotio. Primis diebus nulla mutatio. 31 Januarii, se leviores sentit. 1 Februarii, puncturas noctu circa genu expertus est. 3. Leviores se sensit, & artus flexiliores, puncturæ noctu urgent. Commotionem incepimus. 4. Baculum cui prius innitebatur abiecit, pergunt puncturæ nocturnæ, imo dolent pedes. 7. Brachium altius ad caput attollit, dolor ad talum paralyticum & ad genu. Electricifatis musculis crurum anticis, motabatur tibia. Scintillas apprime sentit, & ægre fert commotiones quinquies vel sexies iteratas. 15. Bene se habet, horas pomeridianas ludo trucidulari, *aux boules*, impendit. Sicque sanus recessit.

Aprili mense non omnem vim ab electricifatione recuperatam servavit.

Scholium. Rarissimum est hemiplegicos prima & altera die, electricas scintillas perferre, aut à commotionibus, quæ pluries successive iterantur, affici. Dein vero, valde sensibiles sunt, & eas ægre ferunt. Numquid hoc indicat fluidum electricum per nervos pressos, aut mucos infarctos difficile sibi viam facere, eamque sibi sensim tandem eudere?

Pluries observavi in paralyticis elapso anno electricifatis, puncturas non perferri noctu primam electricifationem sequente, nisi in humeris si brachium foret paralyticum, aut in aditu partium affectarum, quasi fluidum hocce ibi magis vellicaret, ubi major opponitur nervis trajiciendis resistentia.

Cum electricitas est valida, ut apud Lebetum Fabrum sæpius observavi, facta commotione, inter duos tantum homines partita, nocte sequenti uterque acutos in lumbis dolores patitur, ita ut facta prognosi raro faber ille à vero aberraret.

Observatio IV. Hemiplegia imperfecta ab ortu perseverans.

Petrus Lafoux, adolescens, 15 annos natus, ab infantia hemiplegicus, quod pavori nutricis cujus lac fugebat, tribuebatur, multa medicamina, inter quæ amochastam circa quartum ætatis annum, expertus erat, brachium & femur lateris sinistri *macilenta* gerebat, sensu quidem aliquo superstito, sed brachio ita debili, ut nihil manu tenere posset, pollice manus infra alios digitos rigidos, immobiles & inflexos latitante, incedebat quidem, sed ægre atque pollice pedis, sursum reflexo.

8 die Martii mensis, incepit electricifatio, & singulis diebus fere iterata est

est more solito, usque ad Aprilis vigesimum diem, & à quarta die commotiones partitas passus est.

9. Nihil senserat. 10. Noctu puncturas in brachio debili vividas sensit. 11. Commotiones partitas passus est. 13. Robur in brachio enascens, puncturæ nocturnæ pergunt. 17. Brachium *incrassari visum* est, ac *robore vari*. 18. Jam eo vires brachii crevere, ut *scabile minus* manu gestaret. 20. Mirabamur quanta *vi malleum versaret*. 25. Pollex antea incarcerationis, jam liber est, jam manu *urceum aqua* plenum, ad domum attulerat. 1. Aprilis. Status in dies melior, punctura noctu perseverans. 5. Puncturæ ad extremos digitos paralyticos manus repunt. 9. Pollex pedis in naturalem statum sponte rediit, incessus facilius evasit. Manus digiti flexiliores, brachium mobilius; *pondus viginti librarum* libere movet. 17. Ponderus *triginta* librarum movet. 3. Sanus abiit, & brachium sensibilibiter est *pinguefactum*.

Jam arte manuali victum sibi parat, quod hucusque nequiverat.

Observatio V. Hemiplegia ab ortu cum Psellismo.

Antonius Picard, Monspeffulanus, e vico *la Valfere*, 19 annos natus, à secundo ætatis anno hemiplegicus, genua anchiloli contracta, manum ejusdem lateris contractam immobilem, perionibus mire tumidam, rigidamque gerebat, hanc ad mammarum altitudinem difficillime ferre poterat; electrificatus fuit sub finem anni 1748, intervallis distitis, tempore sæpe pluvio, ad 18 vices circiter. Scintillæ ex parotidibus, & cervice pluries elicite, ut lingua blæsa solveretur: inde ita bene se habuit, ut ab aliquot mensibus manuali opificio victum sibi paraverit. Lingua vero, utcumque per mensem unum & alterum noctu potissimum ptyalismus electricitate concitatus fuerit, nondum erat satis expedita.

Scholium. En novum medicamen sialagogum, ex quo majorem successum expectare fas erat, scintillis scilicet ex lingua, & juxta aures elicitis noctu sequenti uber erat salivæ proventus.

Perniones intra biduum ab electricitate evanuerant, quod prior expertus erat illustris amicus D. Jallabert, & in aliis etiam experti sumus.

Mirum quantum valeat electricitas ad œdemata pedum resolvenda; apud artificem qui primus jatreiam Monspelii exercuit electricam, dum pater ipsius sexagenarius œdematosas dudum gerens tibias, ægris electrificandis operam navaret, ipse intra paucos dies sanus evasit.

Memini Doctorem Medicum, tunc temporis, ibi adstantem scintillas sibi elici curasse, ex varo vel tuberculo rubro, quod in manu gerebat, atque intra aliquot minuta ita sensibilibiter intumuisse varum, ut non obscura suppurationis instantis signa præbuerit.

Non prætermittenda *Baptista Granier* Monspeffulani historiola. Hic novennis erat, & ab incunabulis lapsum passus, unde elumbis evaserat, ita ut non nisi subalaribus fulcimentis innixus progredi posset, simulque pedes introrsum flexi, externo tantum latere inter incedendum terram preme-

mebant, totum corpus inter subalaria illa fulcimina velut campana super axim sustentata, movebatur, à 27 Martii ad 13 Aprilis 1749, semel in die electrificatus, eo devenit, ut pedes naturali quoad situm & posituram, statui restituti sint, calorem recuperaverint, & aliquam vim, ita ut inde unico subalari baculo, hinc vero simplici baculo manu gestato, & pedibus multo firmitus innitatur, & sat velociter procedat, corpore toto expeditior.

Pluries experti sumus in *Antonio Picard* & in *Ravise*, quod scintillis ex altero musculo colli sterno mastoideo elicitis, citissime caput horizontaliter versus latus oppositum versaretur, non secus ac si sigillo automato filii ope traheretur, quod animi gratia adstantes repetere amabant, ipsis ægris ridentibus; unde verus illius musculi usus quem flectendo antrorsum capiti aptum credebant, satis evidenter demonstratur.

Observatio VI. Hemiplegia in epileptico.

Ravise, octodecim annos natus, Fabri ferrarii Monspeffulani filius, ex variolis circa tertium ætatis annum, incidit in hemiplegiam dextri lateris: aquæ balerucanæ frustra tentatæ fuerant, latus dextrum macilentum & atrophia confectum est, manus juxta carpum inflexa, angulum cum ulna acutum efficit, digiti quidem immobiles, & in se invicem appressi, non tamen multum rigidi, sed frigidi & paululum contracti, sensu mortuoque, ut brachium, destituti. Tibia ejusdem lateris exsucca frigida, paululum brevior, unde claudicatio. Verum quod pejus, à pueritia adolescens ille frequentissimis epilepsiæ perfectæ paroxysmis convellitur: ita ut ter vel quater in die, & pluries, quavis septimana eos patiatur, simulque mens ita stupida & hebes, ut non nisi monosyllabis respondeat. Patris precibus exoratus D. Deide illum electrificandum suscepit 12 die Februarii 1749. Primo triduo nihil fere sensit, & immobilis ac stupidus ne verbum quidem protulit. 15 die, facies minus superciliosa fuit, & scintillas vividius sensit. 17. Noctu pruritus in partibus affectis sensit, & inde commotiones adhiberi jussimus, scintillis ex collo, manu, carpo elicitis. 18. Pater ipse comes, lætus accessit & gnatum minus esse melancholicum apud se, retulit. 20. Jam facilius firmitusque incedit, & manus digitos paululum explicat. 21. Noctu paroxysmum epilepsiæ expertus est more solito, sed unicum. 26. Alterum expertus est, sed multo brevior solito, & ex quo nullam capitis gravitatem, ut mos erat, retinuit, de cætero brachium expeditius movebat, & firmitus incedebat. Interea ferulam ligneam interiori manus alligavimus, ut sensum in rectum exporrigi posset.

9 & 15 Martii. Epilepsiæ paroxysmum, sed 3 vel 4 minutorum, levissimum expertus est, qui miris modis per horam aut semihoram convelli solitus erat. 24. Nunquam antea manus usum expertus summa cum voluptate petasum capite dimovit, venæ partium paralyticarum conspicuæ evaserunt, expeditius artus movet, & hilariter ac cordate loquitur, nec ullum toto residuo mense epilepsiæ paroxysmum experitur.

Nec ulterius processit curatio, quia D. Dayde iter circa hoc tempus meditabatur, non tamen parvi faciendum putamus, hoc multiplex levamenti genus in epileptico & paralytico.

In suo paralytico illustriss. Jallabert, in tribus vel quatuor nos ipsi, artuum prius emaciatorum impinguationem ab electrificatione promotam vidimus, magno dicendi argumento, fluidum nerveum ad partium nutritionem valere, tum vasculorum explicitione, tum fluidorum prius inspissatorum fusione.

Observatio VII. Hemiplegia in epileptico.

Gevaudan, 20. annos natus, *Montspessulanus*, ab inconvulsi hemiplegicus & epilepticus, eodem modo latus sinistrum infirmum habebat, ac *Ravise*, ulna ad humerum, manu ad ulnam inflexis, ita ut manum & carpo truncatum statim dixisset; manus vero livida & algens immobilis prorsus esset, ac macilenta; claudus erat pede sinistro, ob hujus atrophiam, rigiditatem & debilitatem: electrificatus est à 16 Februarii 1749, ad 21 Aprilis.

Ultra duos menses electrificationes fere quotidianas passus est, & cum antea graves & æque frequentes, ac *Ravise* paroxysmos epilepsie pateret, intra hos duos menses, & ultra non nisi duos eosque brevissimos expertus est; serula post primum mensem ad manum erigendam admodum fuit: hoc tantum iterata illa effecit electrificatio quoad hemiplegiam, ut manus prius omnino rigida & immobilis ac livida, flexibilitatem & mobilitatem, licet non integram, recuperaverit, ita ut hodie mense Aprili, sedile minus hac manu apprehendat & attollat, non tamen eam vim habeat, quæ ad artem manualem factitandam sufficiat; cæterum & macies & livor evanuerunt, venæ naturaliter intumescere, calor rediit, & incessus facillior evasit. Perfecta certe non fuit curatio, cum nec manus in naturalem situm redierit, nec robur integrum recuperaverit.

Hoc certe non contemnendum est emolumentum, quod epilepsie paroxysmi in *Gevaudan* & *Ravise*, multo rariores & leviores evaserint.

Initio alterius mensis plura in toto brachio paralytico erupere exanthemata, rubra, dolorifica, pruriginosa, quæ intra quatrimum evanuerunt, scintillis ex hoc brachio quotidie elicitis; idem in trunco supervenerat, alteri hemiplegico omnino muto, & interdum febrienti, quem vulgaribus auxiliis præparare maluissem, quibus neglectis ab iterata per mensem electrificatione nullum nec emolumentum, nec detrimentum, reportavit.

Aliis ægris puncturæ volatiles, & à parte una in aliam velocissime repentes ab electrificatione iterata exoriebantur, in isto vero aliisque paucis pruriginosa tantum erat sensatio, in paralyticis potissimum artibus.

In calce tractatus de electricitate illustriss. D. Jallabert, editione secunda, addidit editor historiam primi hemiplegici, quem *Montspessulanus* electrificandum in se susceperat, vir in lebetibus fabricandis peritus, sed in morbis dignoscen-

dis minime gnarus; is autem hemiplegicus tussi gravissima sicca, febris exacerbante quotidiana lenta, sudoribus profusissimis nocturnis, & macilentia summa simul laborabat, phthisi in ultimo gradu sic absumtus, aliquoties electrificatus est, quod cum rescivi, ne ulterius electrificaretur præpedivi, cum statim ab operatione sudores profusos & tussim frequentiore pateretur. Ex hoc autem experimento sequitur, electricitatem phthisicis insensam videri; nec mirum hoc idem medicamentum, quo fluidorum viscidorum attenuatio & vasorum torpentium oscillatio promovetur, dissolutorum & acrium intendatur dyscrasia & suppuratio acceleretur. Non minus tamen paralytis fere in integrum sanata est, sed æger phthisi demum occubuit. Sudoris profusionem, sed multo minorem experiebatur juvenis *Picard*, & senex nomine *St. Jean*, quoties per octodecim minuta vim machinæ electricæ validioris experiebantur ipso mense Novembri. Unde liquet, quantum ad perspirationem intendendam ex hoc medicaminis genere expectandum sit. Quæ etiam in plantis expertus erat D. Noller.

Cum septem numero essemus in camera electricitati destinata impulsi animus, ut vim electrificationis in velocitate sanguinis adaugenda experiremur, adeoque ex filipendulo, minuta secunda pulsante, cujuslibet nostrum pulsus frequentiam intra centum pulsationes, aliquoties exploravimus, dein singulis successive electrificationem per horæ quadrantem patientibus, rursus quotus esset pulsuum numerus indagavimus, & sic compertum fuit numerum pulsuum, una sexta circiter parte intendi; licet enim aliis una septima, aliis una quinta cresceret, interea pluribus una sexta tantum crescebat. Ita ut, qui pulsus quovis minuto 72 habebat, is inter electrificandum 84 numeraret.

Non ita accuratam potuimus adhibere, in augmento magnitudinis mensuram; interea tamen visum est ampliationem arteriæ frequentiam proportionalem fuisse, nisi paulo major fuerit.

Unde concludere pronum est, ab electrificatione vim sanguinis crescere, in ratione 216 ad 343 seu ut 73 ad 114 adeoque una fere tertia parte majorem evadere.

Retinendum nequaquam est electrificationem, sine successu quibusdam hemiplegicis adhibitam fuisse, ut D. . . quæstori sexagenario, & alteri qui ex urbe *Vigan*, huc devenerat; verum si phthisicum memoratum excipiamus, novi neminem qui ullum ex electrificatione detrimentum passus fuerit, atque tantus in dies erat hemiplegicorum, aliorumque ægotantium pauperum confluxus, ut plures, vel raptim vel nullatenus electrificati recedere coacti sint; singulis fere diebus, per duos tresve menses viginti circiter ægri, ad jatream electricam pomeridianis horis conveniebant; & successus multiplicis testes oculati, cum viros probitate & religione conspicuos experimentis præesse viderent, non magicis artibus, sed miraculis per fidem proficuis, curas illas ultimo mense, plures præsertim mulierculæ, tribuebant.

Guilielmus Julian, *Gypfarius Montspessulanus*, non paralyti, sed vertigine

gine ab aliquot mensibus ita divexabatur, ut auxiliis vulgaribus adhibitis nequaquam convalescere, & ad sua munia reverti posset, accessit ad jatreiam baculo innixus, & identidem sedere coactus, ne humi procumberet, ille simul objecta duplicata videbat, quoties ad dextras vel sinistras caput horizontaliter vertebat & potissimum, si quid in hoc situ fixis oculis intuebatur; is vero tertia electrificatione absoluta firmius & sine baculo incedere, sine vertigine e lecto surgere, demum suis muniis incumbere coepit; verum eo tempore clausa est jatreia electrica, eadem vero die.

N. Daumas, e vico Baillargues, 49 annos natus, herpes ab anno patiebatur cum genuum dolore acerrimo & tumore, ita ut vix ad sedendum & surgendum flecti posset, 21 Aprilis instanter oravit, ut electrificari se paterentur, quod postridie claudenda jatreia recusabant; interea scabellum piceum mediante baculi fulcimine conscendit, & statim vibrationes ad pedis usque pollices protendi sensit, post septem minuta dimissus est, alit qua admiratione commotus fuerit, vix dici potest, cum se doloribus liberatum, & ad motus tiliarum expeditissimum cognovit; tanta lætitia percitus erat, ut vix se vigilare crederet, & mutationem inexpectatam tripudiando, per semihoram demiraretur; verum cum ea ad hemiplegiam non pertineant, hisce salius recensendis superfedere visam est.

Observationes a D. J. Fr. Pivati Lucensi, Academia Bononensis Socio, desumptæ ex ejus dissertatione italica, cui titulus est, Elettricità Medica.

1°. Notabilis est, tum in luce emissa, tum in sensatione & scintillis varietas, pro ut diversa electrificantur mineralia, ac vegetantia. Si flores, tum plantæ adherentes, tum avulsi electrificentur, & ad pollicis distantiam admoveatur digitus, illico flammula conica, rubro-cærulea, apice petalis insidente, promanat, quæ nullam digito molestiam infert, nec flori nitorem detrahit, quæque indefinenter digitum versus dirigitur, quoquo versum dimoveatur; hic flammeus fonticulus, naribus exceptus, odorem floribus proprium, simulque nitrosum refert. Si vero propius accedat nasus vel manus exiguum vibratur fulmen, quod spinæ ad instar vividissime pungit. Si plantæ ipsius folium digitus fere contingat, illico folium digitum versus infectur, etiam uno pollice distantem, & emittit filum lucis violacæ, apice albicans, quod vix crepitat, vix pungit, si apici folii digitus obvertatur, crepitat vero ac pungit vivide, si disco respondeat. Notandum tamen hujusce filii flammei colorem eundem sæpius esse qui color floris.